Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º

do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025

SOLICITA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL POR MEIO

DA SECRETARIA COMPETENTE A

IMPLANTAÇÃO DE LIXEIRAS NO
BAIRRO VILA NOVA, NESTE

MUNICÍPIO.

O Bairro Vila Nova, em Guarapari, enfrenta sérios

problemas relacionados ao acúmulo e descarte inadequado de resíduos sólidos. A

ausência de lixeiras em pontos estratégicos tem resultado no acúmulo de lixo

espalhado pelas ruas, causando mau cheiro, proliferação de insetos e roedores, além

de comprometer a saúde pública e a qualidade de vida da população local.

Ressalta-se ainda que a situação do bairro evidencia a falta

de atenção por parte da administração pública municipal, o que agrava ainda mais a

sensação de abandono por parte dos moradores.

A instalação de lixeiras em locais de grande circulação

contribuirá de forma significativa para a redução do descarte irregular,

incentivando a população a colaborar com a limpeza urbana. Tal medida promoverá

melhorias no aspecto visual do bairro, preservará o meio ambiente, reduzirá riscos

sanitários e proporcionará maior dignidade à comunidade.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Diante do exposto, solicito que a presente demanda seja

incluída no planejamento municipal, com a máxima urgência, diante dos prejuízos

enfrentados pelos moradores do Bairro Vila Nova.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2025.

MARCELO ROSA

VEREADOR

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-11T09:47:05-0300